

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2019 và kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2019 của Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh

#### I. Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2019:

Thực hiện chương trình công tác đã đề ra, trong 6 tháng đầu năm 2019, Ban kinh tế - ngân sách đã thực hiện một số công việc như sau:

##### 1. Hoạt động của bộ phận chuyên trách:

Dự họp rút kinh nghiệm kỳ họp thứ 9, Hội đồng nhân dân tỉnh; dự kỳ họp thứ 10, Hội đồng nhân dân tỉnh (kỳ họp bất thường) để miễn nhiệm và bầu bổ sung Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh.

Tham gia các hoạt động phục vụ kỳ họp thứ 11, Hội đồng nhân dân tỉnh: dự họp Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh cho chủ trương tổ chức kỳ họp thứ 11; dự họp liên tịch thống nhất nội dung, chương trình và phân công chuẩn bị các văn bản kỳ họp thứ 11; tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; thẩm tra các nội dung được phân công; họp Tổ đại biểu thảo luận tài liệu kỳ họp.

##### 2. Hoạt động giám sát:

###### 2.1. Giám sát, khảo sát chuyên đề:

- Khảo sát về tình hình dịch bệnh trên heo tại huyện Mỏ Cày Nam. Kết thúc nội dung khảo sát, Ban có báo cáo kết quả khảo sát số 137/BC-HĐND ngày 26 tháng 3 năm 2019.

- Khảo sát về tình trạng ngập úng khu vực xã Tân Mỹ, huyện Ba Tri. Hoàn thành chương trình khảo sát, Ban có báo cáo kết quả khảo sát số 151/BC-HĐND ngày 03 tháng 4 năm 2019.

- Giám sát về công tác quản lý nhà nước về xây dựng và đô thị trên địa bàn tỉnh. Ban đang dự thảo báo cáo kết quả giám sát.

- Giám sát về hiệu quả quản lý, sử dụng vốn sự nghiệp chi cho khoa học công nghệ giai đoạn 2015-2018. Ban đang dự thảo báo cáo kết quả giám sát.

- Giám sát tình hình thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn 6 tháng đầu năm 2019. Ban tiến hành giám sát vào đầu tháng 6 năm 2019.

- Giám sát về tình hình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, thu, chi phân bổ ngân sách nhà nước trong 6 tháng đầu năm 2019. Ban tiến hành giám sát vào đầu tháng 6 năm 2019.

- Giám sát về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư nguồn vốn ngân sách Nhà nước trong 6 tháng đầu năm 2019. Ban tiến hành giám sát vào đầu tháng 6 năm 2019.

## **2.2. Công tác thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh:**

Kỳ họp thứ 11, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban được phân công thẩm tra 04 báo cáo và 25 dự thảo nghị quyết về bổ sung một số giải pháp tiếp tục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2019 và một số nội dung liên quan đến lĩnh vực kinh tế, ngân sách.

## **3. Các hoạt động khác**

- Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm việc với Ban về tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2019.

- Trưởng Ban tham gia Đoàn Kiểm tra 770 của Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động số 29-CTr/TU của Tỉnh ủy và Chỉ thị số 13-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với Ban Thường vụ và đồng chí Bí thư Huyện ủy Thạnh Phú, Bình Đại; Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư.

- Lãnh đạo Ban tham mưu giúp Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện nội dung giám sát chuyên đề về hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách nông nghiệp và phát triển nông thôn.

- Tham mưu giúp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức phiên giải trình về công tác quản lý nhà nước về xây dựng và đô thị trên địa bàn tỉnh tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh lệ kỳ tháng 6 năm 2019.

- Phó Trưởng Ban tham gia cùng Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát Ủy ban nhân dân tỉnh và một số Sở về quy trình xây dựng và ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021; tham gia với Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Ba Tri giám sát nuôi tôm ngoài vùng quy hoạch trên địa bàn huyện Ba Tri.

- Dự phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh lệ kỳ hàng tháng; dự họp thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh hàng tháng; dự hội nghị bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019 do Ban Công tác đại biểu (Ủy ban Thường vụ Quốc hội) tổ chức tại tỉnh Bến Tre; dự buổi làm việc của Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy với Huyện ủy Chợ Lách về kết quả thực hiện Kết luận số 236-TB/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng nông thôn mới; dự hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố khu vực

đồng bằng sông Cửu Long lần thứ sáu, nhiệm kỳ 2016-2021 tại tỉnh Kiên Giang; dự họp góp ý dự thảo Nghị quyết quy định một số chính sách khuyến khích phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bến Tre do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức; dự hội nghị “Tập huấn về thẩm tra, giám sát ngân sách nhà nước, ngân sách địa phương và phổ biến Luật Ngân sách nhà nước cho đại biểu Hội đồng nhân dân” tại thành phố Cần Thơ; dự hội nghị “bồi dưỡng kỹ năng xây dựng chính sách và giám sát trong lĩnh vực giáo dục” tại tỉnh Đắk Lắk; dự hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động Hội đồng nhân dân cấp huyện tại huyện Mỏ Cày Bắc; tiếp công dân theo quy định; đi cơ sở phụ trách xã. Dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo khác do tỉnh và trung ương tổ chức.

- Xem xét nội dung các Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách để có ý kiến tại các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh hàng tháng như thông qua hệ số điều chỉnh giá đất làm cơ sở xác định nghĩa vụ tài chính đối với người sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Bến Tre năm 2019; định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng ngành y tế; quy định chủng loại, số lượng máy móc thiết bị chuyên dùng.

- Tổ chức Đoàn công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động với Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân các tỉnh Kiên Giang, Cà Mau và Sóc Trăng.

- Tổ chức họp Ban sơ kết tình hình hoạt động quý I và đề ra kế hoạch hoạt động quý II năm 2019.

## **II. Nhận xét, đánh giá:**

### **1. Những mặt làm được:**

- Đối chiếu chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2019, Ban đã thực hiện đầy đủ các nội dung đề ra. Những bất cập, hạn chế phát hiện qua giám sát, Ban đều có ý kiến, kiến nghị đến cơ quan chức năng để phối hợp thực hiện. Bên cạnh đó, Ban thường xuyên theo dõi việc tổ chức thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của các cơ quan, địa phương. Kịp thời khảo sát về tình hình dịch bệnh trên heo tại huyện Mỏ Cày Nam và tình trạng ngập úng khu vực xã Tân Mỹ, huyện Ba Tri.

- Trước khi thực hiện các hoạt động giám sát, khảo sát, Ban có sự đầu tư nghiên cứu sâu các vấn đề có liên quan đến nội dung giám sát, khảo sát nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát, khảo sát.

- Ban có sự đầu tư, nghiên cứu và cho ý kiến các nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh trình tại các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách.

- Thực hiện theo quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Ban đã tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức hoạt động giải trình về công tác quản lý nhà nước về xây dựng và đô thị trên địa bàn tỉnh.

- Hàng quý có tổ chức họp Ban để đánh giá hoạt động trong quý và đề ra kế hoạch hoạt động quý sau. Tham gia kịp thời các hoạt động do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công.

## **2. Mặt chưa được:**

Do phần lớn các ủy viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm và một số nội dung khảo sát xuất phát từ thực tế bức xúc của các địa phương, do đó từ lúc thông báo thời gian khảo sát đến ngày tổ chức khảo sát rất gần nhau nên các ủy viên chưa sắp xếp được công việc chuyên môn để tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát, khảo sát của Ban.

## **III. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2019:**

### **1. Tham gia các hoạt động của kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh:**

- Kỳ họp thứ 11, Hội đồng nhân dân tỉnh: tham dự kỳ họp; tiếp xúc cử tri sau kỳ họp; dự họp rút kinh nghiệm kỳ họp.

- Kỳ họp thứ 12, Hội đồng nhân dân tỉnh (kỳ họp bất thường) để thông qua các nghị quyết về phát triển các khu đô thị trên địa bàn tỉnh.

- Kỳ họp thứ 13, Hội đồng nhân dân tỉnh (lệ kỳ cuối năm 2019): Dự họp Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh; họp liên tịch chuẩn bị kỳ họp; tiếp xúc cử tri; thẩm tra các nội dung được phân công; họp Tổ đại biểu thảo luận tài liệu kỳ họp; dự kỳ họp; dự họp rút kinh nghiệm kỳ họp.

### **2. Hoạt động giám sát, khảo sát:**

- Giám sát về kết quả thực hiện các kiến nghị của kiểm toán nhà nước về kiểm toán ngân sách địa phương 2017.

- Giám sát Sở Tài chính và Cục Thuế tỉnh về tình hình thu, chi ngân sách năm 2019.

- Giám sát Sở Tài chính và Sở Kế hoạch và Đầu tư về tình hình, kết quả thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019.

- Giám sát Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về tình hình thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2019.

- Trưởng Ban tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ doanh nghiệp; tham gia cùng với Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đơn vị huyện Giồng Trôm giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý nguồn thu trên địa bàn huyện Giồng Trôm. Các ủy viên của Ban tham gia giám sát chuyên đề của Tổ đại biểu mà mình là thành viên.

Ngoài ra, Ban còn tập trung theo dõi các kiến nghị qua giám sát, khảo sát trong năm 2018 và 6 tháng đầu năm 2019.

### 3. Các hoạt động khác:

- Dự phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; dự họp thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh; tiếp công dân theo quy định; đi cơ sở phụ trách xã; dự các cuộc họp, hội nghị do các cơ quan cấp trên và các cơ quan hữu quan mời.

- Hoạt động phối hợp theo sự điều hòa, phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Ngoài ra, Ban sẽ thực hiện một số nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Tỉnh ủy.

### 4. Biện pháp tổ chức thực hiện:

- Từng cuộc giám sát Ban sẽ có thông báo sớm, cụ thể nội dung, thời gian và địa điểm làm việc để các thành viên sắp xếp công việc tham gia hoạt động của Ban đầy đủ. Sau khi giám sát, Ban sẽ có thông báo kết quả giám sát đến các ngành có liên quan; đồng thời, theo dõi kiến nghị sau giám sát.

- Họp Ban để rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng hoạt động trong thời gian tới. Trong quá trình hoạt động, tùy tình hình thực tế của địa phương và sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2019 và kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2019, Ban kính tế - ngân sách báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các thành viên Ban được biết./.

#### Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND tỉnh;
- BLĐ VP HĐND tỉnh (2b);
- Ban KT-XH HĐND các huyện, TP;
- Phòng TH-VP HĐND tỉnh (7b);
- Trang TTĐT HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Nh. *ve*

TM. BAN KT-XH HĐND TỈNH  
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Văn Quới